- 70       Адшліфаванае, глянь, – так, быццам срэбра, блішчыць.  
Гэтак маленъкая іскра падпаліць сухія палеткі,  
Мноства вялікіх дамоў спаліць у попел, ушчэнт.  
Каб жа ж зусім не саслаблі, не страцілі сіл твае вочы,  
Каб і напісаны твор не надакучыў табе,
- 75   Слова апошня ўжо даручаю я нашым каменам,  
Музам сваім нацягну лейцы тугія цяпер.  
Хваліш мяне ты заўсёды – а сёння табе я складаю  
Шчыра падзяку, прычым на пірыйскі манер:  
Ты ўпадабаў гучным вершам співаць пра ваенную славу,
- 80   Годны за гэта цяпер ты паэтычных вянкоў.  
Славу прыпісваеш мне – яе Вісліцкі варты не меней:  
Новыя песні яго маюць, бяспрэчна, вагу.  
Так што прымі мае песні з прыхільнай душою і сэрзам,  
Песні, прасцейшыя, мо, як для Сармацкай зямлі.
- 85   Спешна здабыты былі тыя песні нядужым натхненнем,  
Потым запісаны тут гэтым вось хуткім пяром.

## ВЕРШ Валянціна Экія Філірыва Палітанскага

для рэкамендацыі непераможнаму каралю Польшчы Жыгімонту  
вельмі вопытнага майстра Фебавай ліры Яна Вісліцкага

- Хто б мог пра Трою пачуць, пра Уліса з Ітакі хто б ведаў,  
Каб саламінскі вяшчун песняў сваіх не стварыў?  
Хто б ведаў ратныя дзеі вайскоўцаў змянага роду?  
Добра, што Стацый апеў іх у паэмэ сваёй!
- 5   Дый правадыр сам дарданскі<sup>1</sup> ляжаў бы пад покрываем ночы,  
Каб не пяснярка-труба мужа-андыйца<sup>2</sup> таго!  
Гэтак, сармацкі кароль, мог бы ты ў забыцці апынуцца,  
Ды запярэчыла ў тым Муза твойго вешчуна.
- 10   Гучна співае яна, як разбіў ты і прусаў, і гетаў,  
Голасам звонкім пяе пра перамогі твае.  
Іх ні бязлітасны час, ні зайдзроснікай пашча ліхая,  
Нават і пошасць-чума знішчыць не змогуць ніяк!
- 15   Слава твая хай жыве; хай жыве й той, хто піша пра славу:  
Іх абміне назаўжды смерці халоднай павеў.
- 15   Ты, о магутны кароль, абавязаны многім паэту:  
Славіць ён дзеі твае песняй салодкай сваёй.

## **DE PRAESENTI BELLO PRUTENICO**

### **De bello Prussiae amicus amico**

Lector mi! Copias illas Germanas, tanto studio Magistro Prussiae coactas, tantoque impetu, et contemptu sese in Polonos ferentes, ut potentissimi Regis invictas legiones saepius se difflare posse crederent, eo redactas vides, ut unis mille equitibus, qui ad eas premendas erant consulto praemissi, adeo continuis insultibus fractae sunt et attritae, ut non exspectato Regio exercitu, et projectis illis orsis suis magnificis, turpiter, et cum magno dispendio suo pedem referre sunt coactae. Quod vero invictissimus Rex proelium e vestigio commitendum recusaverit, cum omnium suorum ardent animi pietati et solertiae illius ascribito (Ut qui eos hostes, qui? Christiani sunt, quique postea in exigendo stipendio suo futuri essent inimicis suis); quum sibi graviores maluit levioribus pugnis sensim exturbare; quum praecipiti proelio fortunae, quae plurimum in bello dominatur, rem credere tantumque sanguinis Christiani profundi, etiam si perditum illos iri, certo sciret. Pietatem vero Regiam, mi lector, vel ex hoc cognosce, quod, recuperatis vi oppidis, quae ad hostes ut Germani ad Germanos defecerant, et parcitum est oppidanis omnibus, et praesidiis hostilibus viaticum et conductores, quo tuto abire possent, sunt dati, ad eumque modum toto isto bello nihil non actum est tractim, et clementer in hostem necessarium, quem reduci ad cor, non perdi Regia benignitas semper voluit. Porro licet Poloni dudum tantae existimationis ordinem subjugarunt, et nunc illum invicta manu asserunt, non tamen ob id, quae ipsorum est modestia, negant Germanos cum omni alia laude, tum ea quae bellica est, claros esse. Verum viderint illi vicissim, ne Polonos deinceps culices esse, ac turpe ab illis vinci putent, quorum victrices manus, non ipsi modo, sed etiam reliqui omnes vicini populi sunt saepius experti. Sed liber occineret paululum.